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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1922 års lagtima riksdag avgivna
betänkanden och memorial.

Nr å betänk.
A. eller mem.

Aktiebolag sbeskattning (jfr Inkomst- och förmögenhetsskatt) ........................... 12.
Arvode:

Se Ersättning.
Arvsskatt och skatt för gåva:

om ändrad lydelse av 49 § i förordningen om arvsskatt och skatt för
gåva (jfr Stämpelavgifter) ........................................................................... 34.

Avdrag:
Se Bevillning, Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Taxering.

B.
Barnbeskattning 

Taxering) ....
(jfr Bevillning, Inkomst- och förmögenhetsskatt och 

.......................................... 6, 31 o. 32.

om viss ändring i bevillningsförordningen (avseende beskattning av riks­
dagsmannaarvode m. m.)............................................................................... 2.

om rätt att vid taxering för inkomst åtnjuta avdrag för erlagd byggnads-
skatt ................................................................................................................ 4.

om avdrag m. m. vid 1922 års taxering till bevillning av inkomst (av­
seende skattefria orts- och familjeavdrag samt barnbeskattning) ....... 6.

om särskilda ändringar i bevillningsförordningen att gälla vid 1922 års 
taxering (avseende rätt till avdrag i vissa fall vid taxering för inkomst 
av fastighet för vad som genom fastighetsbevillningen beskattats) .... 7.

om ändring i vissa delar av bevillningsförordningen m. m. (avseende
barnbeskattningen) ...................................................................................... 31.

om avdrag vid 1923 års taxering till bevillning av inkomst m. m. (av­
seende skattefria orts- och familjeavdrag m. m.) ................................... 32.

ang. beräkning av bevillningarna för första halvåret 1923 ....................... 58.
ang. beräkning av vissa bevillningar å tilläggsstaten för år 1922........... 59.
Se vidare Taxering.

Brännvinstillverkning:
om ändrad lydelse av 9 § i brännvinstillverkningsförordningen (rörande

tillsättande av s. k. prisnämnd m. m.) ................................................... 46, 54.
Se även Rusdrycksförsäljningsförordningen. Jfr 44.

Byggnadsslcatt:
Se Bevillning samt Inkomst- och förmögenhetsskatt.
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Nr å betänk, 
eller mem.

D.
Deklaration:

ang. vissa ändringar i deklarationsformuläret 13, 31 o. 32.

E.
Ersättning:

ang. särskild ersättning åt en tjänsteman hos bevillningsutskottet ....... 51.
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden an­

litade biträden ................................................................................................ 52.
ang. särskild ersättning åt sekreteraren hos utskottet............................... 53.

F.
Fartygsmaterialier:

Se Tullrestitution.
Fondpapper:

Se Stämpelavgifter.

G.
Gränstrafiken:

ang. gränstrafiken mot Norge ......................................................................  40, 50.
Gåvoskatt (Jfr Arvsskatt och skatt för gåva) ................................................... 34.

H.
Hundskatt:

ang. obligatorisk hundskatt för hela riket 17.

I.
Införselförbud:

beträffande vetemjöl och vetegryn ................................................................. 23.
Se även Socker, Ved och Maltdrycker.

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
om viss ändring i förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt (av­

seende beskattning av riksdagsmannaarvode m. m.)............................... 2.
om rätt att vid taxering för inkomst åtnjuta avdrag för erlagd bygg-

nadsskatt ........................................................................................................ 4.
ang. tillägg till 19 § 2 mom. i förordningen om inkomst- och förmögen­

hetsskatt (rörande taxering till B-skatt)................................................... 12.
om ändring i vissa delar av förordningen om inkomst- och förmögenhets­

skatt m. m. (avseende barnbeskattningen) ............................................... 31.
om avdrag vid 1923 års taxering till inkomst- och förmögenhetsskatt

m. m. (avseende skattefria orts- och familjeavdrag m. m.)................... 32.
Se vidare Taxering.
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K.
Kaffe:

ang. skatt å kaffe ........................................................................................... 41.
Se även Tull.

Kansli, bevillningsutskottets:
Se Ersättning.

Kommunal omröstning:
om kommunal omröstning ang. medgivande av rätt till detaljhandel med

Nr å betänk,
eller mem.

rusdrycker........................................................................................................ 42.
Kommunal skattskyldighet:

om ändrad lydelse av 4 § i förordningen om kommunal progressivskatt 3.
Se även Taxering.

Kontrollen vid sockertillverkningen (jfr Socker) .............................................. 33.

L.
Lastpenningar:

ang. befrielse i vissa fall från erläggande av lastpenningar ................... 28.
Lyxbeskattning :

ang. höjning av tullsatserna för puder, smink och parfymer m. m.........  10.
ang. ändringar av vissa finanstullar............................................................... 18.
ang. särskild stämpelavgift vid köp m. m. av vissa lyxvaror ............... 57.

M.
Maltdrycker:

ang. förbud under viss tid mot införsel till och försäljning inom riket 
av Öl ............................................................................................................... 37.

N.
Nöjesskatt:

ang. ändringar i den s. k. nöjesskatteförordningen (beskattning av karusell 
m. fl. marknads- och tivolinöjen) ............................................................... 26.

O.
Omsättningsskatt:

ang. en tillfällig omsättningsskatt................................................................... 35.
Se även Spritdrycker.

P.
Postavgifter:

ang. vissa inrikes postavgifter ....................................................................... 36, 39.
Provtaxering:

ang. provtaxering i anledning av ifrågasatt omläggning av det kommunala 
beskattningsväsendet ........................................................................... ........ 25.



Nr å betänk, 
eller mem.

Prövning snämnd:
Se Taxering:

Pärlor:
Se Lyxbeskattning.

R.
Restitution:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Tullrestitution.
Rusdrycksförsäljningsförordningen:

om vissa ändringar, avseende dels begränsning av rusdrycksförsäljnings- 
bolagens antal m. m. samt försändning av rusdrycker, dels och kom­
munal omröstning ang. medgivande av rätt till detaljhandel med rus­
drycker .................................................................................... ...................... 42.

om ändrade bestämmelser rörande partihandeln med rusdrycker ........... 46, 54.
Se även Brännvinstillverkningsförordningen och Spritdrycker. jtr 44.

S.
Skeppsförnödenheter:

Se Tullrestitution.
Skogsaccis:

om viss ändring i lagen om skogsaccis och om virkestaxering............... 14.
Socker:

ang. viss ändring av förordningen ang. införselmonopol jämte fastställande 
av högsta pris å socker (upphävande av tillståndet för resande från
utrikes ort att införa viss kvantitet socker) ........................................... 1.

ang. införselmonopol jämte fastställande av högsta pris å socker........... 24 0. 27.
ang. beskattning av socker m. m.................................................................... 33.

Spritdrycker:
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker........................... 47.

Se även Busdrycksförsäljningsförordningen.
Stämpelavgifter:

om ändrad lydelse av 3 § i förordningen ang. en särskild stämpelavgift 
vid köp och byte av fondpapper (fortsatt förhöjning av fondstämpel­
avgifterna)....................................................................................................... 16.

ang. befrielse från stämpelavgift i vissa fall (vid utfärdande av aktier) 29. 
ang. vissa ändringar i stämpelförordningen (höjning av avgifterna vid 

åtskilliga rubriker i stämpelförordningen) (jfr Arvsskatt och skatt för
gåva) .......................................................................................................  34, 38, 45.

om särskild stämpelavgift vid köp m. m. av vissa lyxvaror ................... 57.

T.
Taxering:

om rätt att vid taxering för inkomst åtnjuta avdrag för erlagd bygg-
nadsskatt ..................................................................................  4.

om avdrag m. m. vid 1922 års taxering till bevillning av inkomst (av­
seende skattefria orts- och familjeavdrag samt barnbeskattning) .. .......... 6.
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om särskilda ändringar i bevillnings- och taxeringsförordningama att 
gälla vid 1922 års taxering (rätt till avdrag i vissa fall vid taxering 
för inkomst av fastighet för vad som genom fastighetsbevillningen be­
skattats; deklarationsplikt för vissa juridiska personer) ....................... 7.

ang. tillägg till 19 § 2 mom. i förordningen om inkomst- och för­
mögenhetsskatt (rörande taxering till B-skatt) ...........................  12.

om ändring i formulären till taxeringslängd och deklarationsuppgift...... 13.
ang. provtaxering i anledning av ifrågasatt omläggning av det kom­

munala beskattningsväsendet....................................................................... 25.
ang. ändring i vissa delar av taxeringsförordningen (avseende åtgärder

för vinnande av ett bättre resultat av prövningsnämndernas arbete m. m.) 30.
ang. ändring i vissa delar av taxeringsförordningen (avseende deklara­

tionsplikt för vissa juridiska personer) ........................................... .. . . 31.
om avdrag vid 1923 års taxering (avseende skattefria orts- och familje-

avdrag m. m.) ............................................................................................... 32.
Se även Bevillning, Inkomst- och förmögenhetsskatt och Skogsaccis.

Tillägg stull:
Se Tull.

Tobak:
ang. särskild skatt å tobaksvaror m. m......................................................... 5 o. 8.

Se även Tull.
Tull:

ang. tull å
animaliska jordbruksprodukter, vissa slag, (fläsk; ister; kött, andra slag

etc.; levande djur: nötkreatur och svin; ost, alla slag; smör, naturligt) 19.
bröd ..................................................................................................................... 23.
kaffe .................................................................    41.
kardbeslag............................................... ....................................................... 9.
puder, smink, parfymer och vissa andra kosmetiska medel................... 10.
päron och äpplen................................................................................................. 19.
silke ..................................................................................................................... 20.
spannmål, vissa slag (råg, vete och kom; gryn och mjöl av råg, vete

och korn; malt) .............................................................   23.
Jfr 18.

ang. ändrad lydelse av anm. 2 till rubrikerna 196 och 197 i tulltaxan
(i anledning av införande av särskild skatt å tobak) ........................... 5 o. 8.

om rätt för Konungen att i visst fall åsätta särskild tullavgift.............. 15.
ang. ändringar av vissa finanstullar m. m...................................................... 18.
ang. vissa ändringar i tulltaxeförordningen (avseende gränstrafiken mot

Norge) ............................................................................................................ 40, 50.
ang. tullfri införsel av två telefonkablar.............................................................. 43.
om tilläggstullar å varor från länder med starkt deprecierad valuta .... 49.
ang. vissa ändringar i tulltaxeförordningen, tulltaxeunderrättelserna och
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förordningen ang. rätt att hos generaltullstyrelsen erhålla upplysning 
rörande tullbehandlingen av varor, avsedda att till riket införas (i an­
ledning av omorganisation av tullverket m. m.)....................................... 55.

Se även Tullrestilution och Valutadumping.
Tullrestitution:

om tullrestitution eller befrielse från tullavgift vid återutförsel av vissa
fartygsmaterialier och skeppsförnödenheter................................................. 21.

ang. tidsfristen för utförsel eller uppläggning på restitutionsupplag av 
tullrestitutionsgods ....................................................................................... 22.

u.
Utskänkningsskatt:

Se Spritdrycker.

V.
Valutadumping:

ang. åtgärder till skydd mot s. k. valutadumping....................................... 48, 56.
Jfr under Tull (49).

Ved:
ang. tillfälligt förbud mot införsel av ved.................................................... 11.

Vete:
ang. högsta kvantitet utländskt vid förmalning.......................................... 23.

Vetemjöl:
ang. försäljningspris å ................................................................................... 23.

Virkestaxering:
Se Skogsaccis.

Å.
Återlämnande till vederbörande kammare:

ang. återlämnande till andra kammaren av motionen II: 281 i viss del 44.

ö.
Öl:

Se Maltdrycker.

Nr å bellink.
eller mein.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS’ BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1922.


